
PR-PB-00054126/2025 

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA 
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

SETOR DE ESTÁGIO 
 

EDITAL PRPB Nº 37, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2025 PARA ADMISSÃO DE 

ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

O COORDENADOR DE ESTÁGIO SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de 
setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de 
junho de 2008, e alterações posteriores, no regulamento do Programa de Estágio do 
Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 
2024, e tendo em vista a delegação de competência atribuída pelo art. 6º, inciso II do 
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (MPF), bem como o 
disposto no art. 16, §1º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, resolve: 
 
1. Tornar público, na forma do Anexo I deste Edital, o resultado dos recursos apresentados 
contra a prova subjetiva daqueles(as) Candidatos(as) que concorrem por vaga na 
Procuradoria da República na Paraíba, na Procuradoria da República no Município de 
Campina Grande e na Procuradoria da República no Município de Sousa, com a listagem, em 
ordem alfabética, separada por nível (Graduação e Pós-Graduação); 
 
2. Homologar o Processo Seletivo de Estágio do MPF na Paraíba 2025, relativo à Área Fim - 
DIREITO (Graduação e Pós-Graduação), com a ordem de classificação dos candidatos 
indicados no Anexo II do Edital PRPB n.º 35, de 17 de novembro de 2025. 
 

João Pessoa, na data da assinatura eletrônica. 

 

BRUNO BARROS DE ASSUNÇÃO 
Procurador da República 

COORDENADOR DE ESTÁGIO SUBSTITUTO 
Assinado Digitalmente A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
B
R
U
N
O
 
B
A
R
R
O
S
 
D
E
 
A
S
S
U
N
C
A
O
,
 
e
m
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
4
:
3
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
b
b
e
5
1
e
c
4
.
1
0
7
d
b
7
e
1
.
0
3
c
2
5
d
3
8
.
f
4
e
c
3
4
d
3



ANEXO I DO EDITAL PRPB N.º 37/2025 - RESULTADO DOS RECURSOS PROVA SUBJETIVA MPF NA 
PARAÍBA -  ÁREA FIM - DIREITO (GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO)

Procuradoria da República na Paraíba - PR/PB

Inscrição Nível Nome do(a) Candidato(a) Resultado Nota Nota Final
19 Graduação AMARILDO SILVA FILHO INDEFERIDO 10 10

15 Graduação
LUCAS AUGUSTO BIANCO DE LIMA 
PEREIRA INDEFERIDO 17 17

979 Pós-Graduação ANA CLAUDIA JUSTINO FERNANDES INDEFERIDO 7 7
762 Pós-Graduação ANDERSON BORGES SANTOS INDEFERIDO 12 12
1184 Pós-Graduação FELIPE JOSÉ GOMES DA PAZ INDEFERIDO 12 12
1006 Pós-Graduação WELLYSON MEDEIROS LUCENA INDEFERIDO 14 14

Procuradoria da República no Município de Campina Grande - PRM-CG

Inscrição Nível Nome do(a) Candidato(a) Resultado Nota Nota Final
331 Graduação TALLES NORONHA FORTALEZA INDEFERIDO 16,5 16,5

1 Pós-Graduação ALEX GONÇALVES DOS SANTOS INDEFERIDO 12 12

120 Pós-Graduação
ARTHUR NADSON MACEDO DE 
AQUINO INDEFERIDO 12 12

18 Pós-Graduação
MARIA HELENA MACEDO TRUTA DE 
QUEIROZ INDEFERIDO 11 11

43 Pós-Graduação
MARIZA STEFANE DE SOUSA 
HENRIQUES TAKEI INDEFERIDO 8 8

Procuradoria da República no Município de Sousa - PRM-Sousa

Inscrição Nível Nome do(a) Candidato(a) Resultado Nota Nota Final
100 Graduação KAIQUE PEREIRA DE SOUSA INDEFERIDO 14 14

158 Pós-Graduação LIGIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA DEFERIDO 13 15
69 Pós-Graduação MARIA EDUARDA LINS DA SILVA INDEFERIDO 11 11

39 Pós-Graduação
RODRIGO SÁ SARMENTO DANTAS DE 
ABRANTES INDEFERIDO 9 9


	EDITAL 37-2025 DIGEP-PRPB - PR-PB-00054126-2025
	COMPLEMENTAR - ANEXOI-RESULTADODOSRECURSOSPROVASUBJETIVA2025NAPARAIBA

